a) Habitationum, et stabulariorum (Zimmer und Stallgeld.)

b) Famulorumque tabernariorum mercedes, quas hospites praefare tenentur, das Trinkgeld für die Hauß und Stall-Knechte.

c) Pretia mensarum in tabernis ad excipiendos hospites quo-

e) Idem l. c.

f) Idem l. c.

## DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LXIX

quotidie paratarum, die Taxe der Mahrzeiten in den öffentlichen Traiteur-Häusern g).  
d) Vectorum } conductiorum, (der Lehn-Kutscher  
e) et Famulorum } vnd Lehn-Laguais.)

### §. XXXII.

RES AD QVARTVM REGVLAM §. X. SPECTANTES.

Quarti ordinis sunt illae res, quae adornandae rei iudicariae, et cameralis, et politiae causa omnino taxari, ratio boni publici suadet. Harum praecipuae sunt sequentes:

1) Iura principis, camerae, aerarii publici, fisci apud varios tam voluntariae, quam contentiosae iurisdictionis actus a).

2) Opera et quidem, quae suggillatim et extra ordinem non annuis vel menstruis salariis remunerari solent b),  
a) Collegiorum, b) Magistratum, c) Cleri raoe functionum et iurium stollae, iudicum, praefectorum, praetorum, scabinorum, et huiusmodi officialium, d) Aduocatorum et procuratorum, e) Actuariorum, secretariorum, cancellistarum, Scribarum, f) famulorum publicorum quales sunt e. g. aparitores, lictores, politiae obseruatores c).

3) Res, quibus onera publica imponuntur; de quibus tamen animaduertas velim, quod illarum pretia non eum in finem, taxanda sint, vt tale pretium, in emendo vendendoque inter priuatos quoque obseruaretur : sed

g) Vid. Ord. pol. Sax. tit. 12. §. 1.

h) Vid. Codex Austriacus studio FRANC. ANTON. DE QVARENT editus Vindobonae 1704.

p. 147. Cf. insuper HEVMANNVS l. c. C. IV. §. XXIII. p. 24.

a) Idem l. c.

b) Idem l. c.

c) Vix erit aliqua inter gentes moratores respubl. quae huiusmodi Ordinationibus taxatoriis effet destituta, hinc non opus erit, exempla quaedam rei huius perquam notoriae in medium proferre.

LXX EXERCITATIO ACADEMICA

sed ut collegia et officia quae oneribus publicis decernendis praesunt, certam legalemque habeant normam, cuius proportionem in imponendis oneribus publicis sequuntur. Res huc referentes eae sunt, quae haeic recensentur: a) Praedia \* tam urbana \*\* quam rustica, quae raoe steturarum taxari debent. b) Iura varia, quibus publica imponi solent onera v. g. ius indigenatus, ciuitatis, tribus, magisterii, monopolia, propria, et varia commercii genera ut ius emporii, ius stipulae, negotium cambiale etc. c) Merces, quarum onera publica v. g. licenta, vechtigalia, accisae etc. secundum illarum pretia, mensurantur et imponuntur d).

Ni tam paginae, quam limites nobis positi, temporis etiam angustia intercederet; dicemus, quid praeter ea, quae intuitu rerum hoc capite memoratarum in universum prolatas sunt, speciatim annotari deberet; dicemus quoque de iis circumstantiis, quas praeter eas, quas tetrigimus priori capite tam primo, quam secundo, et politia et camera principum attendere deberent. Dicemus tandem de aliis hic spectantibus, quae tam multa prostant,

*Quam multa in sylvis autumni frigore primo  
Lapsa cadunt folia.*

d) Consul, omnino IOH. FRID. II. Abth. III. Absch. LOHNEY-WERNHERI diff. de iure taxatio- SEN Aulico Politica L. III. C. 22. num Sect. II. nec non III. de IV. p. 320. STI Staatwirthsch. II. Th. I. B.

ILLVSTRI ATQVE AMPLISSIMO  
DOMINO  
FRIDERICO IOSEPHO  
HARTTMANNO  
CIRCVLI SVEVICI  
SVMMARVM RATIONALI INTEGERRIMO.  
PATRVELI AC PATRONO

OMNI QVA PAR EST, FIERIQVE POTEST, ANIMI  
PIETATE SVSPICIENDO

FRIIDERICIO JOSEPHO  
HARTMANNO

CIRCAEIT-SAEVACI

SUMMARIUM RATIONALM INTEGREBIMO

PATRÆLI AC PATRONO

EIRATATE SABATICINNO

OMNI QVA PVE EST, MIRIOAS TOTEST, ANNI

mercatum optimarum artium, venerit. Idque decebat ve-  
nientem ex disciplina ICTorum Tubingensium. Vidi eum  
singulari modestia et solertia praeditum, verae ubique lau-  
dis seclatorum, atque id maxime agentem, ut SVIS stu-  
diis eum maturitatis gustum daret, quem rerum olim pu-  
blice gerendarum usus poscit. Ad publicum edendum spe-  
cimen non meis precibus, sed TVA, COGNATE AETER-  
NVM COLENDE, auctoritate, TVOQUE iussu motus mibi  
exhibuit hanc, cuius primas lineas iam Tubingae delineau-  
it, elegantem tractationem, quae dubio procul quoad Cap.  
III. forma elegantiori prodiisset, modo ipsi ILL. HIRSCHII  
Münzarchiv librum hic alias obuium inspicere occasio non  
esset denegata. Auctoris nomen in frontispicio conspi-  
cum non est commentitium, quod vitium tempora alunt.  
Gratulor igitur TIBI, VIR ILLVSTRIS, de Cognato  
TVARVM, at quantarum! virtutum aemulo. Neque cae-  
terum, me quidem beneficia, quae larga manu in me con-  
tulisti, agnoscere, languere autem in gratia referenda, ve-  
lim existimes. Refero enim, VIR MAGNE, referamque  
dum viuam: at quibus rebus? iis, quibus TE contem-  
num fore scio, puta, memoria, amore, obseruantia, suspi-  
riis ad DEVVM pro TVA et TVORVM salute perenni. Va-  
le! nec desiste, et in posterum TVO fauori amplecti me,  
TVVM cognatum, quippe qui, TE absentem, sicuti praesen-  
tem omni cultu et obsequio nunquam non prosequi, promit-  
tit fide germana, i. e. fallere et dissimulare nescia. Scrib.  
Helmst. Ipf. kal. Febr. c1515CCLXIII.

VIRO

VIRO PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMO  
SIGISMVNDO FRIDERICO HARTMANN

I. V. C.

S. P. D.

A. I. O. MENSCHING LVBECKENSIS

OPPONENS.

Non solum id singulari TIBI cessit honori, quod divi-  
gente Consultissimo et Celeberrimo FRICKIO in cathedram  
prodire, et hanc vulgarem scientiarum TVARVM appara-  
tum, elegantesque animi TVI dotes explicare portueris, ve-  
rum etiam ea TIBI contigit felicitas, ut per dissertationem  
TVAM doce elaboratam, nunc omnium TIBI conciliaveris  
favorem et gratiam, quam ob materiae dignitatem conci-  
liare facile TIBI poteras. Sed non est officii mei, ut dicam,  
quid alii de TE sentiant, sed mea erga TE observantia effla-  
gitat, ut TIBI declarem, quantus mibi sis, quantique TE  
aestimem; et si verum est, quod amicitia humanae sit vitae  
condimentum, si verum est, quod inter amicos quo magis  
alter alterum ingenii et animi dexteritate antecedat, eo ma-  
gis sit aestimandus, non possum, quin mibi gratuleret de TVO  
amore et de vera et non simulata TVA amicitia; Reddis  
bis diebus, VIR PRAENOBILISSIME, luculentum quod-  
dam amicitiae TVAE erga me testimonium, dum me con-  
stituisti inter illos qui ex officio erga TE dissentire debeant,  
quo quantum me TIBI devinxeris, re potius quam verbo-  
rum lenociniis declarare mens est. Hoc itaque, VIR PRAE-  
NOBILISSIME, persuasum TIBI habeas, me nunquam  
TVAE in me benevolentiae amoris et amicitiae obliturum  
esse, nihilque antiquius habiturum, quam eius memoriam  
sacram sanctamque conservare. Caeterum faxit Summum  
Numen ut salvis et incolumis per multorum annorum seriem  
vivas, Patriae inservies, spemque TVORVM superes. Vale.  
Helmstadii d. IV. Febr. MDCLXIII.

ONV (C) (C) (C)

ILLVSTRI ET AMPLISSIMO  
FRIDERICO IOSEPHO HARTTMANNO  
CIRCVLI SVEVICI QVAESTORI INTEGERRIMO  
COGNATO ET PATRONO AETERNVM  
COLEND O

S. P. D.

D. ALBERTVS PHILIPPVS FRICK.

*Praeclare ac sapienter a LAELIO apud CICERONEM  
dictum est ; hoc praefat amicitia propinquitati, quod ex  
propinquitate benevolentia tolli potest, amicitia autem  
non potest. Sublata enim benevolentia, amicitiae nomen  
tollitur, propinquitatis manet. Hoc quam verum sit, ii  
optime norunt, qui, etiam si vinculum necessitudinis eos-  
dem iungat, animorum tamen discordia impediuntur, quo  
minus se mutua amicitia et amore amplectantur. Atque  
iis nibil frequentius in ore est, quam cognitionis comme-  
moratio, iucundissima aliis, ipsis tristissima, secum vultu  
in terram dimisso aliosque adspicere non audente reputanti-  
bus studia intermissa, quibus quasi consanguinitati anima  
iungitur. Quare censeo ; ni in hoc a propinquis maxime  
euigiletur, ut voluntate propensa clareant, eos nomine illo*

K

plen-

*splendido indigne uti, praeprimis si nugis et calumniis clam  
saluti eorum infidiantur, quos alioquin cognates vocare  
non erubescunt. Quae vero meditatio efficit, vt, si in his  
nugigerulis, dicam? an maleferiatis frigidulum mentis  
affectionem remissumque cognoverim, bosee in viscera sua in-  
juriosos omnis familiaritatis incapaces et, furvis eos sem-  
per agentibus, infelices iudicem. His autem consentaneum  
et consequens hoc est, quod bene rati sunt veteres; amici-  
tiam ipsi propinquitati antecellere.*

**VIR ILLVSTRIS**, nullus dubito, quin LAELII opti-  
mi sententiam approbes, quum tot euidentibus documentis  
et aliis et mibi et huius dissertationis AVCTORI DOCTIS-  
MO declarasti, qua virtute nitatur TVA coniunctio. *Vt*  
enim non dicam, quod ab eo tempore, quo post obitum pa-  
rentum optimorum me nondum quatuor annos elapsum re-  
cepisti in TVAM domum, tam multa TIBI accepta refe-  
ram beneficia, vt mibi gratuler, si quando ansam nancisci  
contingat, eorum insigniora in vulgus edendi, non nescius,  
singula enumerare, chartae temporisque angustiam vix per-  
mittere: *Id* saltim iam laudo, quod tam egregie pro hu-  
iis diff. AVCTORIS salute excubes, vt, si a DEO, sum-  
mo verum suorum moderatore discesserit, neminem habeat,  
quem TE sui studiosorem praedicet. Nec in indignum  
TVA, **VIR ILLVSTRIS**, beneficia conferri credas velim.  
Quae enim in iuuentute commune animi boni, et vegetis in-  
genii signum celebratur, recta rerum agendarum inquisitio,  
ea in TWO COGNATO, huius dissertationis AVCTORE,  
emicuit, statim ex quo in hanc academiam, tanquam ad  
merca-

VIR ILLVSTRIS ET AMPLISSIME  
AGNATE OMNI HONORIS CVLTV  
PROSEQVENDE!

3

**A**ntiquissima iamiam obtinet inter literarum cultores con-  
suetudo, ut scientiarum primitias iis dicare soleant  
promotoribus, quibus literarum, quos pro viribus facere  
licuit, progressus quam plurimum debent. Quid mirum  
igitur, quod et ego filiali plenus pietate et reverentia VIR IL-  
LVSTRIS! hasce pagellas, quas TVO iussu, TVA aucto-  
ritate, TVIS monitis instigatus conscripsi, TIBI sacras  
offeram atque dedicatas; TIBI, qui praematuram mortem  
quondam obeuntis patris eheu? desideratissimi vices egregie  
justines; TIBI, qui, impatiens dum rogarem, desideriis  
meis in quauis re praeuenisti; TIBI, qui me in TVAM  
tutelam receptum tantis ornavisti beneficiis, ut, si nume-  
rum eorum inire, nedum magnitudinem, multitudinem  
que praedicare animus meus gestiret, non dies me modo, sed  
et ipsae deficerent ingenii vires. Accipe igitur EVERGETA  
PIE DEVENERANDE! fronte serena hancce exiguae dis-  
serta-

seritationem, quam conspectui TVO tradere venerabundus  
audio, non qui officiorum meorum erga TE partem exsol-  
latum iri credo, sed ut publicum, quod diu iam sum medi-  
tatus, pietatis meae extaret monumentum. Accipe vota,  
quae pro tua PATRVELIS INDVLGENTISSIME! sa-  
lute ad supremum Numen mitto. Seruet TE DEVS T. O.  
M., et viribus TVIS nouum quotidie addat vigorem, ut,  
quod ornas, muneri grauissimo, in seros usque annos praec-  
esse queas. Dispulsis omnibus, quae TIBI nocitura esse  
videantur, quois prosperitatis genere perfrui TE iubeat,  
seruet TE, et cum benigna CONIVGE TVA ac NEPOTE  
seris temporibus, salutem praefest et incolorem, mibi  
vero, quibus gratissimum erga TE animum testare possim,  
largissimas det occasiones. Vale, PATRONE OPTIME!  
nec, cui et imposterum faveas, indignum habe

TANTI NOMINIS

ESTRICTISSIMUM CVLTOREM

SIG. CHRISTOPH. HARTTMANN.

**ULB Halle**  
003 742 423

3

f

TA → OL

nur 1+3 Stück verknüpft

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

EXERCITATIONEM ACADEMICAM

DE

# NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI

AVCTORITATE

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS

PRAESIDIO

## D. ALBERTI PHILIPPI FRICKII

IVR. PROFESS. PVBL. EXTRAORD. COLLEGII ICTORVM

ADSESS. ORDIN.

COGNATI PERQVAM COLENDI

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI

SUBMITTIT

A V C T O R

## SIGISMVNDS. CHRISTOPH. HARTTMANN

IVVAVIENSIS. IVR. CAND.

AD DIEM VII. FEBR. cIcIcCCLXIII. H. L. Q. C.

HELMSTADII

STANNO DRIMBORNIANO.